
54 3ª feira | 03/Jan/2023 - Edição nº 11322
15.11.2022. Valor do contrato: R$ 314.400,00; conforme Pregão Eletrônico SRP 
COPEL SGD210428. 
Contrato COPEL 4600025591/2022; Contratada: Wasion da Amazônia Industria 
de Instrumentos Eletrônicos S.A.; CNPJ: 09.291.019/0001-09; Objeto: medidor 
bidirecional; 3e, 4f, 15(120)A; Vigência: 15.03.2023. Data de Assinatura: 
15.11.2022. Valor do contrato: R$ 705.400,00; conforme Pregão Eletrônico SRP 
COPEL SGD210428. 
Contrato COPEL 4600025956/2022; Contratada: Vectra Work Ind. e Com. de 
Unif. e Equip. de Protecao Individual LTDA; CNPJ: 11.694.789/0001-44; 
Objeto: calca; antichama; com faixa; azul e camisa; antichama; c/faixa; manga 
longa; Vigência: 07.04.2023. Data de Assinatura: 08.12.2022. Valor do contrato: 
R$ 803.553,42; conforme Pregão Eletrônico SRP COPEL SGD220088. 
Contrato COPEL 4600026014/2022; Contratada: Galeria dos Esportes - EIRELI; 
CNPJ: 03.159.962/0001-86; Objeto: camiseta; manga curta e manga compr; uso 
geral; Vigência: 11.04.2023. Data de Assinatura: 12.12.2022. Valor do contrato: 
R$ 40.040,65; conforme Pregão Eletrônico SRP COPEL SGD220144. 
Contrato COPEL 4600025876/2022; Contratada: W Elan Industria e Comercio 
de Escadas LTDA - ME; CNPJ: 01.934.826/0001-90; Objeto: escada, singela, 
fibra de vidro; 4700mm e escada, ext; fibra; 4,00x7,00m; esp:1.030; Vigência: 
11.04.2023. Data de Assinatura: 12.12.2022. Valor do contrato: R$ 173.544,40; 
conforme Pregão Eletrônico SRP COPEL SGD220158. 
Contrato COPEL 4600026108/2022; Contratada: Vectra Work Ind. e Com. de 
Unif. e Equip. de Protecao Individual LTDA; CNPJ: 11.694.789/0001-44; 
Objeto: balaclava; protetor facial; Vigência: 22.04.2023. Data de Assinatura: 
23.12.2022. Valor do contrato: R$ 36.100,00; conforme Pregão Eletrônico SRP 
COPEL SGD220312. 
 
 

 123/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
AVISO DE LICITAÇÃO 

•Pregão Eletrônico Copel SGD220552/2022; Objeto: BATERIA DE ÍONS DE 
LÍTIO E RETIFICADOR DE BATERIA; Recebimento das Propostas em 
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 17/01/2023, às 09h00; Disputa de Preços em 
www.licitacoes-e.com.br, dia 17/01/2023, às 09h30; Retirada do Edital em 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: 
compras.dis@copel.com 
•Pregão Eletrônico Copel SGD220606/2022; Objeto: INVERSOR 
125VCC/127VCA; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até 
o dia 18/01/2023, às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
18/01/2023, às 09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-
e.com.br; Informações: compras.dis@copel.com 
•Pregão Eletrônico Copel SGD220612/2022; Objeto: CABO ELÉTRICO; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 17/01/2023, 
às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 17/01/2023, às 
09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: compras.dis@copel.com 

ADITAMENTO 03 
A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 03 ao Pregão Eletrônico Copel 
SGD220507/2022; Objeto: AR-CONDICIONADO; Data da sessão: alterada para 
“Data Indeterminada”; O referido aditamento se encontra à disposição dos 
interessados em www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br 

RESUMO DE CONTRATO 
•Contrato Copel 4600026055/2022; Contratada: ROMAGNOLE PRODUTOS 
ELETRICOS S/A; CNPJ: 78.958.717/0013-71; Objeto: PARAFUSO E 
ARRUELA; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 29/12/2022; Valor do 
Contrato: R$ 591.792,88. Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD220440/2022. 
•Contrato Copel 4600026056/2022; Contratada: LM COMERCIO DE 
PRODUTOS METALURGICOS EIRELI - ME; CNPJ: 09.557.472/0001-14; 
Objeto: PARAFUSO E ARRUELA; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 
29/12/2022; Valor do Contrato: R$ 135.423,52. Conforme Pregão Eletrônico 
Copel SGD220440/2022. 
 
 
 

 262/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
RESUMO DE CONTRATO 

• Contrato Copel nº 4600026049/2022; Contratada: FERNANDES PEREIRA & 
ARAUJO LTDA; CNPJ: 36.918.295/0001-27; Objeto: Serviços de atendimento 
presencial, por meio da disponibilização de empregado e espaço físico, para os 
consumidores da baixa tensão da COPEL no município de Joaquim Távora - PR; 
Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 16/12/2022; Valor do Contrato: 
R$ 21.600,00; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD220544/2022. 

 177/2023

ELEJOR

PROCESSO ELEJOR PAC 009/2019. DISPENSA N° 011/2019
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2019

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A. OBJETO: Redução de serviços, 
quadro funcional e valor por 3 meses, até fi nal distrato. CONTRATADA: Copel 
Geração e Transmissão S.A CNPJ: 04.370.282/0001-70. VALOR DO ADITIVO: R$ 
285.592,63/mês. DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
3 meses. 

139936/2022

SANEPAR

Décimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município de Vera 
Cruz do Oeste, com Contrato de Concessão nº 271/1991, prorrogado pelo Termo 
Aditivo nº 159/1996, vigente até 25/03/2051. Objeto: Atribuir à Sanepar a função 
de arrecadar, em nome do Município de Vera Cruz do Oeste, a Taxa de Coleta 
de Lixo, conforme Artigo 86 da Lei Complementar Municipal nº 001/2022 de 
27/09/2022. Prazo de vigência 25/03/2051. Data do 10º TCR: 30/12/2022. Valor 
do 10º TCR: R$1,67 (um real e sessenta e sete centavos) por economia arrecadada, 
reajustada em janeiro de cada ano pela variação do IPCA – Índice de Preços ao 
Consumidor Amplo – correspondente ao período de janeiro a dezembro de cada ano.

94/2023

Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade ao Contrato de Programa 
nº 175/2017, vigente até 20/12/2047, do Município de Floraí. Objeto: Estabelecer 
as condições para o repasse de valores ao Fundo Municipal de Saneamento Básico 
e Ambiental - FMSBA, referente ao pagamento de 1% da receita operacional/
faturamento da Sanepar no Município, depois de deduzidas as perdas e os impostos, 
relativo ao período de 01/2018 a 12/2021, em cumprimento à Cláusula Vinte e 
Sete do Contrato de Programa nº 175/2017 e Anexo LIV do Termo de Atualização 
Contratual Nº 002/2022 – MRAE 3. Assinatura: 23/12/2022. Valor do 1º TCR: 
R$ 88.253,74.

140875/2022

Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município de Saudade 
do Iguaçu, com Contrato de Programa nº 092/2013, vigente até 28/02/2044. Objeto: 
Atribuir à Sanepar a função de arrecadar, em nome do Município de Saudade 
do Iguaçu, a Taxa de Coleta de Lixo, conforme art. 184, da Lei Complementar 
Municipal nº 001/2006 de 15/12/2006. Prazo de vigência 25/02/2044. Data do 1º 
TCR: 29/12/2022. Valor do 1º TCR: R$1,67 (um real e sessenta e sete centavos) 
por economia arrecadada, reajustada em janeiro de cada ano pela variação do 
IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo – correspondente ao período de 
janeiro a dezembro de cada ano

98/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação 
vigente, torna público o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 003/2020, fi rmado entre a Companhia de Saneamento do Paraná 
- SANEPAR e a Prefeitura Municipal de Cascavel, que visa a elaboração e/ou 
execução do Plano de Manejo da Bacia do Rio Cascavel, Plano de Segurança da 
Barragem e do Plano de Requalifi cação do Entorno do Lago Municipal de Cascavel, 
sendo que o presente Termo Aditivo tem o objeto de prorrogação de prazo por mais 
730 (setecentos e trinta dias), mantidas todas as demais condições inicialmente 
declaradas, com data de assinatura de 22/12/2022.

139960/2022

Segundo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município de Bom 
Sucesso, com Contrato de Programa nº 066/2013, vigente até 27/12/2043. Objeto: 
Atribuir à Sanepar a função de arrecadar, em nome do Município de Bom Sucesso, a 
Taxa de Coleta de Lixo, conforme art. 346 e 347, § 2º da Lei Municipal nº 991/2001 
de 26/12/2001 que institui o código Tributário do Município, revogada pela lei 
1.665/2022 do dia 02/09/2022. Prazo de vigência 27/12/2043. Data do 2º TCR: 
29/12/2022. Valor do 2º TCR: R$1,67 (um real e sessenta e sete centavos) por 
economia arrecadada, reajustada em janeiro de cada ano pela variação do IPCA – 
Índice de Preços ao Consumidor Amplo – correspondente ao período de janeiro a 
dezembro de cada ano.

89/2023

Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município de Guaíra, 
com Contrato de Programa nº 067/2013, vigente até 07/08/2043. Objeto: Atribuir 
à Sanepar a função de arrecadar, em nome do Município de Guaíra, a Taxa de 
Coleta de Lixo, conforme art.3º, da Lei Complementar Municipal nº 004/2022. 
Prazo de vigência: 07/08/2043. Data do 7º TCR: 29/12/2022. Valor do 7º TCR: 
R$1,67 (um real e sessenta e sete centavos) por economia arrecadada, reajustada 
em janeiro de cada ano pela variação do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo – correspondente ao período de janeiro a dezembro de cada ano.

77/2023

Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Companhia de Saneamento do 
Paraná - SANEPAR e a Universidade Federal do Paraná - UFPR, sem repasse de 
recursos fi nanceiros entre as partícipes, que tem como objeto o mútuo interesse 
e propósito de colaboração técnica das partícipes, no âmbito de suas respectivas 
competências, para a execução conjunta de atividades de pesquisa, desenvolvimento 
e inovação, visando a execução do projeto “Construção de Plataformas 
Nanoestruturadas para a Reforma Fotoeletrocatalítica de Biogás”, de acordo com a 
Chamada CNPQ 12/2020 – MAI/DAI, e em conformidade com o Plano de Trabalho 
que integra o presente instrumento. Data de assinatura: 27/12/2022.

140854/2022

Aditamento nº 1 ao Convênio nº 4500059434/4500059435, celebrado entre a 
Itaipu (entidade binacional), Fundação Parque Tecnológico Itaipu Brasil - FPTI-
BR e Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, que tem como objeto a 
alteração das Cláusulas Quinta, Nona, Décima, Décima Primeira, Décima Segunda, 
Décima Quarta, Décima Quinta, Vigésima Primeira, Trigésima e Trigésima 
Sétima do CONVÊNIO; e a suplementação do valor do CONVÊNIO. Valor total: 
R$184.452.853,74. Data de assinatura: 27/12/2022.

140853/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR: 4245423
Documento emitido em 03/01/2023 14:09:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11322 | 03/01/2023 | PÁG. 54

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


